Aceste câteva mărturii documentare vin să confirme, așa cum am arătat, dimensiunea fundamentală a istoriei sătmărene și anume integrarea organică în mersul istoriei tuturor românilor.

Anul revoluționar 1848, a avut un ecou deosebit și în ținuturile sătmărene. Ideile programatice ale Adunării Naționale de la 3/15 mai 1848 de la Blaj, la care au participat și reprezentanți ai sătmărenilor dintre care îi amintim pe: Ion Pop Suduranul din Sudurău, Alexandru Bătrineanu din Carei, Demetriu Coroianu din Craidorolț, au mobilizat masele populare sătmărene în sensul unor puternice mișcări cu caracter național și social

Barițiu, la 26 mai 1848, se poate deduce amploarea mișcărilor țăranilor români din jurul Careiului (Ciumești, Sanislău, Resighea, Vezendiu), care au fost și ei închiși de autoritățile comitatului, având în frunte pe groful Károlyi, pentru că au ocupat cu forța pământurile nobiliare, numărul celor deținuți ajungând la peste 320 de oameni.

Memorabilele idei programatice formulate la Marea Adunare Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848 au fost cunoscute și împărtășite unanim de românii sătmăreni, așa cum rezultă din circulara din 28 iunie 1848 a lui I. Pop Suduranul, protopopul districtului Sărauad, în care se arată că dezideratele românilor votate la Blaj: „1. naționalitatea și limba, ridicarea școlilor și acoperirea speșelor bisericii cu cheltuielile statului; 2.

Semnificativ în acest sens este exemplul elevilor școlii din Giurtelacul Hododului: Ștefan Horincariu Vasile Zaicașiu, Irina Dan, Veronica Caba, care în frunte cu învățătorul Ioan Budelecan au trimis 2 kg de scame pentru „românii răniți în luptele din Bulgaria”, și ajutoarele în bani trimise de studenții români din

14. „Federațiunea” nr. 134 din 12/24 septembrie 1868, p. 527.

15. Muzeul județean Satu Mare, colecția Mișcarea națională a românilor sătmăreni, inv. nr. 20135.

16. *Idem.* inv. nr. 20140.

17. *Idem.* inv. nr. 20141.

18. Arh. St. Sălaj, fond Ioan Ardeleanu Senior, dosar 20.

19. Radosav Doru, *Andrei Pop — un sătmărean în războiul de independență din 1877/1878*, în „Cronica sătmăreană” din 6 mai 1977.